C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

            Av. Carlos de Medeiros, nº 231 Centro Baixo Guandu-Es - Cep: 29730-000
                       Tel: 27 99900-8690 Email: wladimir@baixoguandu.es.leg.br

                                                     PROJETO DE RESOLUÇÃO 2025

                                                                                            Concede Título de Cidadão Guanduense ao

                                                                                                       Ilmo. Sra. Cristiane Ferreira Neves.

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições

legais e regimentais, APROVA a seguinte LEI:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Guanduense ao Ilmo. Sra. Cristiane Ferreira Neves.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

“Palácio Monsenhor Alonso Leite”, aos dezesseis dias do mês de Outubro do ano de dois mil e

vinte e cinco.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:wladimir@baixoguandu.es.leg.br

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

            Av. Carlos de Medeiros, nº 231 Centro Baixo Guandu-Es - Cep: 29730-000
                       Tel: 27 99900-8690 Email: wladimir@baixoguandu.es.leg.br

                                           JUSTIFICATIVA

Nascida em 12 de julho de 1985, na cidade de Ecoporanga/ES,

Cristiane Ferreira Neves é filha de Geneci Américo Neves e Eva

Ferreira Neves. Seu pai, servidor público, e sua mãe, dona de

casa, sempre lhe transmitiram os valores de honestidade,

trabalho e fé, que marcaram profundamente sua formação

pessoal e profissional.

Desde muito jovem, Cristiane demonstrou responsabilidade e

determinação. Começou a trabalhar aos 13 anos de idade,

ajudando sua família e aprendendo o valor do esforço e da

dedicação. Enfrentou momentos difíceis em sua caminhada,

especialmente com a perda de seu pai, mas nunca deixou que as

dificuldades a afastassem de seus sonhos.

Com o passar dos anos, conheceu seu esposo Wladimir de

Almeida Rocha, com quem construiu uma sólida relação baseada

no amor, respeito e companheirismo. Casaram-se em 2015, e ela

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:wladimir@baixoguandu.es.leg.br

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

            Av. Carlos de Medeiros, nº 231 Centro Baixo Guandu-Es - Cep: 29730-000
                       Tel: 27 99900-8690 Email: wladimir@baixoguandu.es.leg.br

se tornou uma mãe dedicada e amorosa, sempre conciliando

com sabedoria o cuidado com a família e os compromissos

profissionais.

Com o apoio incondicional de seu marido, Cristiane decidiu

realizar um grande sonho: tornar-se cirurgiã-dentista. Em 2018,

ingressou na Faculdade UNESC, onde cursou Odontologia

durante cinco anos. Conciliar os estudos com o trabalho foi um

grande desafio — durante todo o período universitário, ela

trabalhava na loja de seu esposo Wladimir durante o dia e

estudava à noite, demonstrando força, disciplina e perseverança

admiráveis.

Após sua formatura, Cristiane Ferreira Neves passou a atuar na

área da saúde, prestando serviços ao Município de Baixo Guandu

com muito amor, dedicação e profissionalismo.

É reconhecida por ser uma excelente esposa, mãe e profissional

exemplar, que cuida com carinho e atenção de cada paciente e

trabalha incansavelmente em prol da população guanduense.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:wladimir@baixoguandu.es.leg.br

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

            Av. Carlos de Medeiros, nº 231 Centro Baixo Guandu-Es - Cep: 29730-000
                       Tel: 27 99900-8690 Email: wladimir@baixoguandu.es.leg.br

Seu atendimento humanizado e comprometido com o bem-estar

das pessoas é motivo de orgulho para toda a comunidade.

Mais do que uma profissional exemplar, Cristiane é uma mulher

de fé, determinada, que dedica sua vida a servir com amor e

responsabilidade. Sua história de vida é inspiradora — exemplo

de superação, coragem e dedicação ao próximo.

Por sua trajetória de empenho, pelos relevantes serviços

prestados à saúde pública municipal e pelo carinho com que

serve à população, Cristiane Ferreira Neves é mais do que

merecedora do Título de Cidadã Guanduense, como forma de

reconhecimento e gratidão desta Casa de Leis e de toda a

comunidade de Baixo Guandu/ES.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:wladimir@baixoguandu.es.leg.br

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003600360039003A005000

Assinado eletronicamente por WLADIMIR DE ALMEIDA ROCHA em 16/10/2025 17:59

Checksum: 737E28F6F58D60169CBE5903D672B9EAAE8630287A3791B6FFCD8C66C799A0E5

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.